Écritures, comment s'appliquer à la science et à la sagesse? N'est-ce point par la continence du ventre et du gosier? Comment « se rendre eunuque en vue du royaume des cieux<sup>ac</sup> » sans rogner sur l'abondance des aliments, sans recourir à l'aide de l'abstinence? Voilà pour les chrétiens une manière de jeûner. Il en est encore une autre, religieuse aussi, dont la louange est même proclamée par la lettre de certains apôtres. On trouve en effet dans un écrit cette parole des apôtres: « Heureux celui qui jeûne aussi afin de nourrir le pauvre. » Son jeûne est très agréable à Dieu, et en vérité fort digne<sup>1</sup>; car il imite « celui qui a livré sa vie pour ses frères<sup>ad</sup> ». Pourquoi donc, aux vieux haillons, mêler les habits neufs? Pourquoi dans de vieilles outres verser le vin nouveau<sup>ae</sup>? « L'ancien est passé; vois: tout est neuf<sup>at</sup> », par le Christ notre Seigneur, « à qui est gloire et puissance pour les siècles des siècles. Amen<sup>az</sup>. »

1. « Le jour où tu jeûneras, tu ne prendras rien, sauf du pain et de l'eau, et tu calculeras le prix des aliments que tu aurais pu manger ce jour-là et tu le mettras de côté pour le donner à une veuve, à un orphelin ou à un indigent », *ibid.*, p. 231 s.

HOMILIA XI

De eo quod scriptum est : *Sancti estote, quia et ego sanctus sum, dicit Dominus<sup>a</sup>.*

1. Nuper in auribus Ecclesiae recitatus est sermo Dei dicens : *Estote sancti, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester<sup>a</sup>.* Nomen hoc *sanctus* quid sibi velit, quidve significet in Scripturis divinis, diligentius requirendum est, ut, cum vim verbi didicerimus, etiam opus eius possimus implere.

Congregemus ergo de Scripturis divinis, super quibus *sanctum* dici invenimus, et deprehendimus non solum homines, sed etiam muta animalia *sancta* appellata<sup>b</sup>; invenimus et *vasa ministerii sancta* vocitata<sup>c</sup> et vestimenta *sancta*<sup>d</sup> dici et loca nihilominus, quae in urbibus vel suburbibus posita sunt et sacerdotibus deputata<sup>e</sup>. Ex mutis quidem animalibus *primogenita*<sup>f</sup> boum vel pecorum sanctificari per legem Domino iubentur et dicitur : ne facias, inquit, in iis opus ullum, quoniam Domino sanctificata sunt. Super vasis vero, cum in tabernaculo testimonii vasa ministerii *turibula* vel *phialae* vel cetera huiusmodi *vasa sancta* appellantur<sup>g</sup>. Super vestimentis etiam cum *stola* pontificis Aaron et *tunica linea* et cetera huiusmodi vestimenta *sancta* dicuntur<sup>h</sup>.

*Tit. a. Cf. Lévi. 20, 7*

1 a. Lévi. 20, 7 || b. Cf. Ex. 13, 2 || c. Cf. Ex. 40, 9 || d. Cf. Ex. 28, 2 || e. Cf. Nombr. 35, 1 s. ? || f. Cf. Ex. 13, 2 ; Deut. 15, 19 || g. Cf. Ex. 25, 28 ; 40, 9 || h. Cf. Lévi. 16, 32. 4

XI

< EXIGENCE DE SAINTETÉ >

Sur le texte : « Soyez saints, car moi aussi je suis saint, dit le Seigneur<sup>a</sup>. »

1. On vient de lire aux oreilles de l'assemblée la parole de Dieu : « Soyez saints, car moi aussi je suis saint, le Seigneur votre Dieu<sup>a</sup>. » Que veut dire ce terme de « saint », quelle acception a-t-il dans les Écritures divines, il faut le rechercher avec grand soin, afin que, après avoir appris le sens du mot, nous puissions accomplir l'œuvre qu'il désigne.

Dès lors, groupons à partir des Écritures divines les êtres que l'on trouve qualifiés de saints. Nous trouvons non seulement des hommes, mais encore des animaux muets dits saints<sup>b</sup> ; nous trouvons même des objets du culte dénommés saints<sup>c</sup>, et des habits appelés saints<sup>d</sup>, non moins que des lieux situés dans les villages ou les banlieues et réservés aux prêtres<sup>e</sup>. Parmi les animaux muets, la Loi ordonne de consacrer au Seigneur « les premiers-nés<sup>f</sup> » du gros ou du petit bétail et dit : Ne fais avec eux aucun travail, car ils sont consacrés au Seigneur. Pour les objets, des objets du culte dans la tente du témoignage, « encensoirs », « coupes » et autres du même genre sont appelés « des objets saints<sup>g</sup> ». Quant aux habits, « la robe » du pontife Aaron, « la tunique de lin » et les autres de ce genre sont dits des habits « saints<sup>h</sup> ».

Si ergo intueamur, quo sensu haec omnia *sancta* nominata sunt, advertemus, quomodo etiam nos dare operam debeamus, ut sancti esse possimus. Natus est mihi primogenitus bos : non mihi licet occupare eum ad opus commune ;  
 25 est enim Domino consecratus et ideo dicitur sanctus. Intelligimus ergo ex hoc muto animali, quomodo lex, quod sanctum vult esse, nulli alii id deservire iubet nisi Domino soli. Iterum *pateras* vel *phialas* quas dicit sanctas, illae sunt, quae numquam iubentur exire de templo, sed  
 30 esse semper in sanctis nec ullis penitus humanis usibus ministrare. Similiter et *vestimenta*, quae *sancta* nominantur, non iubentur intra domum usui deservire pontificis, sed in templo esse et inde omnino numquam efferri, sed ad hoc tantum consecrata esse, ut iis Deo ministrans pontifex  
 35 induatur et sint semper in templo, ad ceteros vero usus communes utatur communibus indumentis. Similiter et *pateris ac phialis* his, quae *sancta* appellantur, ad humanos et communes usus uti non licet, sed tantum ad divina ministeria.

40 Quod si intellexisti, quomodo vel animal vel vas vel vestimentum sanctum appellatur, consequenter intellige quod his observationibus et legibus etiam homo sanctus appelletur. Si qui enim se ipsum devoverit Deo, si qui nullis se negotiis saecularibus implicaverit, *ut ei placeat*,  
 45 *cui se probavit*<sup>1</sup>, si qui separatus est et segregatus a reliquis hominibus carnaliter viventibus et mundanis negotiis obligatis non *quaerens ea, quae super terram, sed quae in caelis sunt*<sup>1</sup>, iste merito sanctus appellatur. Donec enim

1 i. Cf. II Tim. 2, 4 || j. Cf. Col. 3, 1.2

1. Des personnes, Origène dit : « On appelle saints ceux qui se sont voués à Dieu. » Et des animaux : « D'où aussi le bœlier, par exemple, s'il est voué à Dieu, est appelé saint, et il n'est pas permis de le tondre pour des usages profanes. De même le jeune taureau,

Si donc nous percevons dans quel sens tout cela est nommé saint, nous remarquerons que nous devons, nous aussi, nous efforcer de pouvoir être saints. Il naît chez moi un premier-né de vache : il ne m'est pas permis de l'employer à un travail profane, car il est consacré au Seigneur et, pour cette raison, dit saint. Ainsi cet animal muet nous fait comprendre ceci : ce qu'elle veut saint, la Loi ordonne de ne l'utiliser que pour le seul Seigneur<sup>1</sup>. D'autre part, « les patères » ou « les coupes » qu'elle dit saintes sont celles dont on prescrit qu'elles ne sortent jamais du temple, mais soient toujours dans le sanctuaire et ne servent absolument à aucun usage humain. Il en est de même des habits qualifiés de saints : on ordonne qu'ils ne servent point à l'usage du pontife dans sa maison, qu'ils restent dans le temple et ne soient absolument jamais emportés de là, mais qu'ils soient uniquement consacrés à revêtir le pontife au service de Dieu et soient toujours dans le temple, alors que pour tous les autres emplois ordinaires, il use d'habits ordinaires. De même encore, de ces « patères et coupes » appelées saintes, il n'est pas permis d'user pour des emplois humains et ordinaires, mais uniquement pour des services divins.

Si l'on a compris dans quel sens un animal, un objet, un habit sont appelés saints, comprenons en bonne logique que c'est pour ces observances et ces lois que l'homme aussi est appelé saint. En effet, se consacrer soi-même à Dieu, ne s'engager dans aucune affaire séculière « afin de plaire à celui à qui on s'est voué<sup>1</sup> », se séparer et s'écarter du reste des hommes qui vivent selon la chair et sont astreints aux affaires mondaines, « ne cherchant pas ce qui est sur la terre mais ce qui est au ciel<sup>1</sup> », c'est mériter

s'il a été consacré à Dieu, est aussi appelé saint, et il n'est pas permis de l'atteler pour un travail profane. » *In Num. hom. 24, 2, GCS 7, p. 230, 14 s.*

permixtus est *turbis*<sup>k</sup> et in multitudine fluctuantium  
 50 volutatur nec vacat soli Deo segregatus a vulgo, non  
 potest esse sanctus. Nam de his quid dicemus, qui cum  
 gentilium turbis ad spectacula maturant et conspectus suos  
 atque auditus impudicis et verbis et actibus foedant ?  
 Non est nostrum pronuntiare de talibus. Ipsi enim sentire  
 55 et videre possunt, quam sibi delegerint partem.

Tu ergo, qui haec audis, cui lex divina recitatur, quem  
 ipsius etiam Dei sermo convenit dicens : *Sancti estote, quia*  
*et ego sanctus sum Dominus Deus vester*<sup>l</sup>, sapienter intellige  
 quae dicuntur, ut sis beatus, cum feceris ea. Hoc est enim,  
 60 quod dicitur tibi : *Separa te* ab omni non solum homine, sed  
 et fratre inquiete ambulante et non secundum traditiones<sup>m</sup>  
 apostolicas. *Separamini* etenim qui portatis inquit vasa  
*Domini, et exite de medio eorum, dicit Dominus*<sup>n</sup>. *Separa te*  
 a terrenis actibus, *separa te* a concupiscentia mundi :  
 65 *Omne enim quod in mundo est secundum Apostolum*  
*concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum, quae*  
*non est a Deo*<sup>o</sup>. Cum ergo separaveris te ab his omnibus,  
 devove te Deo tamquam primogenitum vitulum; non  
 operetur per te peccatum nec iugum tibi imponat malitia,  
 70 sed esto semotus et segregatus, usibus tantum sacerdoti-  
 libus tamquam primogenitum animal mancipatus. Segre-  
 gare et discernere, tamquam *phialae* sanctae et sancta  
*turibula*<sup>p</sup> solius templi usibus et Dei ministerio vacans.  
 Separa te et semove ab omni pollutione peccati et esto  
 75 semotus et segregatus intra templum Dei tamquam sancta  
 indumenta pontificis. In templo namque Dei est segregatus  
 et separatus ille, qui in lege Dei meditatur die ac nocte<sup>q</sup> et  
 qui in mandatis eius cupit nimis<sup>r</sup>. *Sancti ergo estote, dicit*  
*Dominus, quia et ego sanctus sum*<sup>s</sup>. Quid est : *quia et ego*  
 80 *sanctus sum* ? Sicut ego, inquit, segregatus sum et longe

1 k. Cf. Matth. 13, 34 || l. Lévi. 20, 7 || m. Cf. II Thess. 3, 6 || n. Cf. Is. 52, 11; Apoc. 18, 4 || o. Cf. I Jn 2, 16 || p. Cf. Ex. 25, 29 || q. Cf. Ps. 1, 2 || r. Cf. Ps. 111, 1 || s. Lévi. 20, 7

le nom de saint. Car tant qu'on est mêlé « aux foules<sup>k</sup> », ballotté au gré des fluctuations de la multitude et non point occupé de Dieu seul à l'écart de la foule, on ne peut être saint. Et que dire de ceux qui courent aux spectacles avec les masses des païens, et souillent leurs yeux et leurs oreilles par des paroles et des actions impures ? Ce n'est point à nous d'en juger. A eux de savoir et d'apprécier la part qu'ils se sont choisie.

Mais toi qui entends cela, à qui est lue la Loi divine, qu'interpelle cette parole de Dieu : « Soyez saints, car je suis saint, moi aussi, le Seigneur votre Dieu<sup>l</sup> », aie la sagesse de comprendre ce qu'elle veut dire, afin d'être heureux pour l'avoir mise en pratique. Ce sens pour toi, le voici : « Sépare-toi », non seulement de tout homme, mais encore de « tout frère à la conduite désordonnée et non conforme aux traditions<sup>m</sup> » apostoliques. « Séparez-vous, vous qui portez les ustensiles du Seigneur, et sortez du milieu d'eux, dit le Seigneur<sup>n</sup>. » « Sépare-toi » des actions terrestres, « sépare-toi » de la convoitise du monde : « Car tout ce qui est dans le monde », au dire de l'Apôtre, « est convoitise de la chair et convoitise des yeux, chose qui ne vient pas de Dieu<sup>o</sup>. » Une fois séparé de tout cela, consacre-toi à Dieu comme un jeune taureau premier-né ; que le péché n'agisse point par toi, que la malice ne t'impose pas son joug, mais éloigne-toi, reste à part, dédié aux services sacerdotaux comme l'animal premier-né. Reste à part et à l'écart, comme « les coupes » saintes et les saints « encensoirs », vaquant aux emplois du seul temple et au service de Dieu. Sépare-toi, éloigne-toi de toute souillure du péché, reste éloigné et à part à l'intérieur du temple de Dieu comme les saints habits du pontife. On est en effet à l'écart et séparé dans le temple de Dieu quand « on médite la Loi de Dieu jour et nuit<sup>q</sup> » et « se délecte à ses préceptes<sup>r</sup> ». « Soyez saints, dit le Seigneur, car moi aussi, je suis saint<sup>s</sup>. » Qu'est-ce à dire, « car moi aussi, je suis saint » ? Ceci : moi, je suis à l'écart et séparé,

separatus ab omnibus, quae adorantur vel coluntur sive in terra, sive in caelo; sicut ego excedo omnem creaturam atque ab universis, quae a me facta sunt, segregor : ita et vos segregati estote ab omnibus, qui non sunt sancti nec  
85 Deo dicati.

Segregari autem dicimus non locis, sed actibus, nec regionibus, sed conversationibus. Denique et ipse sermo in graeca lingua, quod dicitur ἄγιος, quasi extra terram esse significat. Quicumque enim se consecraverit Deo, merito  
90 extra terram et extra mundum videbitur; potest enim et ipse dicere : super terram ambulantes *conversationem in caelis habemus*<sup>t</sup>. Solomon quoque in Proverbiis dicit : *Laqueus est viro forti cito aliquid de suis sanctificare; postea enim quam voverit evenit paenitere*<sup>v</sup>. Et hoc est  
95 utique quod dicit, ne quis forte, *cum fructus ex area aut vinum ex torcularibus colligit*<sup>v</sup> et dixerit : volo tantum offerre Ecclesiae vel in usum pauperum aut peregrinorum tantum praebere; si postea ex eo modo, quem vovit, aliquid ad usus proprios praesumat, iam non de suis  
100 fructibus praesumpsit, sed sancta Dei violavit. Et ideo *laqueus forti est sanctificare aliquid*, hoc est vovere Deo et postmodum paenitentia ductum ad usus proprios ea, quae consecraverat, revocare.